湖北日报讯为深入贯彻落实党的十八大和省第十次党代会精神，鼓励和引

导各级干部进一步改进工作作风，深入实际开展调查研究，凝聚社会智力资源

为湖北发展贡献智慧，促进科学决策、民主决策，促进湖北加快建设成为中部

地区崛起重要战略支点，力争在转变经济发展方式上走在全国前列，根据全国

评比达标表彰工作协调小组《关于湖北省申报项目的复函》（国评组函

〔2014〕27号）精神，我们组织开展了 2014—2015年度湖北省优秀调研成果

和发展研究奖评选活动。本着公开、公正、公平的原则，经过初评、复评、复

审的评选程序，共评出拟获奖成果 157项。其中，优秀调研成果奖 79 项，发展

研究奖 78项，现予公示。

湖北省优秀调研成果和发展研究奖评选委员会办公室

2016 年 12月 14 日

优秀调研成果奖（79项）

一、一等奖（9 项）

关于武汉建设国家创新型城市的总体研究

（武汉市委政研室：龙正才、樊志宏、周先荣、刘永明、孙晴）

新常态下积极引导宗教与社会主义法治社会相适应——湖北省宗教法治化

现状与对策调研报告

（联合调研组：谭徽在、王思成、宗丽娟、丁俊萍、李艳霞）

营造良好政治生态问题系列研究

（联合调研组：袁北星、杨值珍、陈思、问青松、杨波）

建党以来党的不成文政治规矩的历史回顾及当代启示

（省委党校：陶良虎）

“一带一路”战略与湖北发展研究

（省社科院：苏娜、阳小华、廖松、周戎、赵宁）

实现湖北居民收入“倍增计划”问题研究

（中南财经政法大学：孙群力、杨灿明、李永海、赵颖）

打通联系服务群众“最后一公里”——对基层站所现状的调查思考

（襄阳市委政研室〔市改革办〕：周建波）

切实把龙头企业打造成为现代农业的生力军——对全省农业产业化龙头企

业发展情况的调查

（省政府研究室〔发展研究中心〕：刘良谋、王正怀、刘卫桥、刘卫华、

廖婷）

经济领域六类问题可能引发重大涉稳风险值得高度警惕——关于经济领域

重大不稳定问题的调研报告

（省委政法委：董永祥、孟随心、李远程、王卫国、胡运雷）

二、二等奖（33 项）

夺取全面深化改革伟大斗争的新胜利

（省委政研室〔省改革办〕：陈志勇、陈宏斌、郑黎明、李轶芳、陈雷）

大力推进教育信息化建设

（省教育厅：刘传铁）

关于通山县实施“三免一保一扶”扶贫机制的调研报告

（咸宁市委调研组）

打通经济发展“血脉”——我市创新投融资体制机制的探索实践

（荆门市委政研室〔市改革办〕：鲁长春、张金波、喻定能、陈怡懿）

关于孝感市组织实施留守儿童关爱工程的调研报告

（孝感市委政研室〔市改革办〕：胡新平、张可杰、雷胜林）

武汉“城市合伙人”计划专题研究报告

（武汉市社科院：董实忠、陶维兵、聂佩进、杜彬伟、陶秀丽）

武汉农村产权流转交易市场调研报告

（湖北经济学院：漆腊应、廖长林、付宏、李博）

“中国调查”（2015）

（省社科联）

“一五一十”创建出美丽家园

（咸宁市委组织部：王济民、廖智伟）

崇尚实干狠抓落实——关于宜昌抓落实工作的调查与思考

（宜昌市委办公室：郑兴国）

农业大县的监利之变

（联合调研组：姚中凯、余爱民、李应凤、何红卫、向雪峰）

湖北边镇调研概论

（省政府文史研究馆：熊召政、李勇）

当前我省深化行政审批制度改革面临的主要问题与对策建议

（省政府参事室：杨长青、谢腊泉、祁兵、杨书伦、易凤兰）

电子商务立法中有关税收问题的国际借鉴研究报告

（武汉市国税局课题组）

深化市场主体准入制度改革研究

（省工商局：刘源超、李跃春、王志军、徐凯、吴杰鹏）

关于村党组织书记队伍建设情况调研报告

（阳新县委：童金波）

湖北省家庭道德状况调查报告

（华中农业大学联合课题组：万江红、詹河焰、秦莉、张翠娥、赖晓轩）

为漂流的群体打造幸福的家园——潜江市移民新村社会治理模式创新调查

（省移民局：王文杰、方伟、郝毅）

关于我省村干部队伍建设有关问题的调研报告

（省委调研组：陈世强、叶汉雄、孙瑜、何义、周明）

湖北省基础教育资源均衡配置研究

（湖北第二师范学院：柯美录、张红梅、田恒平、王祖琴、袁先潋）

逼出来的“按户连片耕种”、连片耕种释放经营活力——湖北土地确权

“沙洋模式”调查

（农民日报社湖北记者站：何红卫、乐明凯、彭丹梅）

湖北省企业负担情况调查报告

（省地税局：汪应平、赵路星、芦伟）

车头向下通村达户——黄冈积极探索农村客运“村村通”

（黄冈市委政研室〔市改革办〕：胡丹）

建立“大学科技创业街”推动“创新武汉”建设

（中国地质大学〔武汉〕：李长安）

湖北生态文明制度建设对策研究

（湖北大学：熊健民、孙友祥、李蓉娟、方伶俐、孙晓敏）

关于生态文明制度建设对策研究——以湖北省黄石市为例

（黄石市委政研室〔市改革办〕：余志毅、钱珍、石斌、汪文军）

推进湖北富硒产业整体崛起研究

（省委财经办〔省委农办〕：刘兆麟、陈宽宏、曾环宇、杨明杏、易峥）

分类整治“太平官”“中梗阻”“稻草人”着力构建“清廉有为、事业有

为”的良好政治生态

（随州市委政研室〔市改革办〕：李建伟）

黄石变祠堂为文化礼堂的探索和实践

（黄石市委办公室：杨国晋、刘海兵、程里、刘晨）

对领导干部实行自然资源资产离任审计研究

（省审计厅：张永祥、焦跃华、别必爱、郭强、王运雪）

关于实施壮腰工程战略三周年情况的报告

（荆州市委：李新华）

湖北全面从严治党的新特点及其应对

（省纪委调研组）

升腾发展气场实现逆势进位——对荆门市抓发展主体责任的调查与思考

（省政府研究室〔发展研究中心〕调研组）

三、三等奖（37 项）

南水北调中线工程汉江中下游影响区水利工程改造和生态修复补偿对策措

施调研报告

（省南水北调局：郭志高、张志成、武希）

以资产证券化之路解转型发展资金之梏

（人行武汉分行：杨立杰、赵以邗、赵军、李征、王露璐）

对我省基层“四风”问题的典型调查与对策建议

（联合调研组：邹德文、张继久、李波平、梅松、姜涛）

湖北文化产业发展的现状、问题及对策

（省委宣传部：邓务贵、黄学龙、方问能、徐金龙）

湖北证监局关于加快我省企业上市工作相关建议的报告

（省证监局：李秉恒）

借力重点工程，提升粮食产能——对以鄂北水资源配置工程为契机进一步

推进襄阳粮食生产大市建设的调查与思考

（襄阳市委政研室〔市改革办〕：冯子明、郝敬东、刘钊）

防治大气污染守护城市蓝天

（荆州市委、荆州市政府调研组）

深化宜昌社会治理创新的调研报告

（宜昌市委党校：郑泽金、张国祥、杨成珍、高青）

吉祥寺村的“吉祥三宝”

（随州市委政研室〔市改革办〕：李居正、李建伟）

解决宜昌外贸与物流中的“梗阻”问题要综合施策——对全市外贸与物流

发展的调查

（宜昌市改革办：李忠远、张红伟、谭迪）

税收视角下的湖北汽车业：消费市场的“旺”与生产厂家的“疲”

（省国税局：张国钧）

鹤峰县农村集体产权制度改革的调研与启示

（恩施州委政研室〔州改革办〕：覃章梁、沈济、冉启军）

加强纪检监察机关自身建设的思考与探索

（潜江市纪委：桂汉良、舒敏、陈波、黄刚、吕瑶）

深化湖北行政综合执法体制改革研究

（武汉大学：丁煌、吕普生、唐皇凤、陈世香、刘重春）

关于运用社会力量解决信访问题的调研

（省信访局：方辅成、程辉、张中俭、王广伟、淳纯）

五小五化：城市老旧社区社会治理的生动实践——汉阳区推进老旧住宅区

物业管理服务的调查与思考

（武汉市汉阳区委：胡启、杨旗、李浩）

弘扬主旋律凝聚正能量——罗田县创新宣传思想工作的探索和启示

（罗田县委政研室：陈学琼）

基于实践思辨勇于破题求索——荆门市大学生村官工作调研报告

（荆门市委组织部：王本举、买绘宇、李林、黄振）

对征地拆迁难问题的调查与思考

（孝感市委办公室：韩文斌、乔从友、鲁俊、陈亮）

以科学化指标体系引领鄂州全面小康社会和基本现代化建设实践——赴江

浙粤湘考察全面小康社会和基本现代化建设调研报告

（鄂州市委政研室：赵平、廖金星、夏双文、梅放、阳锡丰）

以信息化推进居家养老服务供给侧改革

（省民政厅：彭军）

关于我省普遍建立法律顾问制度的探索与研究

（省司法厅调研组）

我市整治基层干部“走读”现象的实践与启示

（鄂州市委调研组：周文兴、廖金星、夏双文）

抢抓长江经济带战略机遇构建综合立体交通体系

（省交通厅调研组）

关于深化武汉金融改革创新的调研与思考

（省政府金融办调研组）

加强我市村卫生室和乡村医生队伍建设的对策思考

（仙桃市委政研室：王洋、付永飞、陈久强）

市州法治政府建设情况专题调研报告

（省政府法制办调研组）

农村综合产权交易市场建设亟待加强和规范

（省农业厅课题组）

防止干部“带病提拔”问题研究

（省委组织部调研组）

十堰探索生态文明建设体制机制的做法和启示

（十堰市委政研室〔市改革办〕：欧阳山、何世平、张小庆、向征、邓

飞）

机关党支部落实从严治党责任与实现方式研究

（省直机关工委调研组）

片区攻坚与精准扶贫耦合机制研究

（省扶贫办调研组）

江汉平原新型城镇化研究

（天门市委政研室：张北平、金霞、邓前锋、陆俊逸、刘振）

推进事企分开，促进党报事业产业协调发展——省级党报集团体制改革调

研报告

（湖北日报传媒集团调研组）

打造世界著名生态旅游目的地推进思路研究

（神农架林区党委政研室：夏正财、熊涛）

关于“利益输送”型职务犯罪的调研报告

（省检察院调研组）

关于经济发展新常态下财政领域趋势性变化的应对之策研究

（省财政厅调研组）

如有异议，请自公示之日起 7日内向湖北省优秀调研成果评选委员会办公

室提出书面意见，并写明真实姓名、工作单位、联系地址和电话。

地址：武汉市武昌区水果湖路省委办公厅前楼 315室

邮政编码：430071

联系人：刘剑

电话、传真：027-87232327

发展研究奖（78 项）

一、特等奖（1 项）

关于将大众创业、万众创新细化为行动计划的建议

（中南财经政法大学：赵曼、薛新东、于长永、周红云、程翔宇、黄宏

伟、朱丽君、王晓旭、周芳丽、钱文强、张孜仪）

二、一等奖（6 项）

湖北省就业结构性问题研究报告

（省人力资源和社会保障厅：董长麒、刘鸿、朱亚苓、王静、张伟、詹

刚、胡卫成、向鹏、李进）

真正在解决问题上取得实效——基层干部对省直机关“三严三实”专题教

育的期盼

（省政府办公厅：王顺华、李建镇、李琼）

关于我省贯彻落实国家粮食安全新战略的调研与思考

（省粮食局：张爱国）

稳定长江流域油菜产能，确保食用油供给安全

（华中农业大学：冯中朝、蔡俊松、李谷成、孙建刚、段志红、郑炎成、

马文杰、范丽霞、刘成）

关于进一步加快柴湖振兴发展的建议

（省委联合调研组：梅学书、李新玲、蔡建勋、郑黎明、程正志、孙大

钟、邬晓波、郑志康）

推进湖北生态补偿机制建设研究

（中国地质大学〔武汉〕：成金华、肖建忠、郭明晶、齐睿、邓宏兵、张

欢、丁洁、袁一仁）

三、二等奖（19 项）

关于湖北省国土资源厅制度整体廉洁性的评估报告

（武汉理工大学：喻平、王仁祥、崔宝顺、刘南中、付新平、赵宏中、田

圣斌）

关于在城乡建设用地增减挂钩框架下设立扶贫地票的对策建议

（湖北经济学院：廖长林、邹清平、高洁、付宏、万滋仁、张琳、熊桉）

湖北省“十二五”规划执行情况与分析

（省政府研究室〔发展研究中心〕：刘月明、熊绍光、秦思敏、王琳、散

琦、邵德艾、陈志强）

小池卷起千堆雪——小池体制机制创新调研报告

（省委政研室〔省改革办〕：郑军、林承举、余爱民、桂进波）

襄阳市汉江流域中心城市建设研究

（襄阳市政府研究室：李霞、王顺群、易明、陈永涛、童光源、白洁、隆

刚）

湖北重点生态功能区产业发展研究

（省政府研究室〔发展研究中心〕：王正怀、韩明山、陈俊丽、余璟清、

刘卫华）

进一步完善湖北中小企业融资对策研究

（湖北经济学院：卢占凤、陈梦萦、贾银芳、余四林）

湖北省财政对农民合作社发展的支持研究

（省社科院：彭玮、卢青、赵丽佳、徐峰、李谷成、曾建民、武昭）

湖北职业经理人队伍建设研究

（武汉大学：李锡元、孔靓、陈思、秦润莹、伍林、徐闯、刘慧慧）

湖北现代职业教育体系建设的战略研究

（湖北工业大学：李梦卿、刘德富、罗莉、杨红荃、孙芸、陈南军）

经济新常态下长江中游城市群产业协同发展与结构提升研究

（科技进步与对策杂志社：高建平、张春强、陈福时、赵可、胡俊健、云

昭洁、黄健）

黄冈绿色窑炉产业集群发展研究

（黄冈师范学院：陈中文、江军民、黄慧、周业旺、胡建伟、陈蕾、郑

凯）

对我省电子商务发展的几点建议

（省政府参事室：马大强、彭平、杨海涛、张早阳、万亮）

农村产权抵押贷款问题研究

（人行武汉分行：邓亚平、高文丽、陶珍生、曾妮）

湖北省南水北调移民新村社会治理创新研究

（湖北工业大学：李伟南、徐彬、王德发、陈玉梅、王海波、石勇、王文

杰）

充分释放在鄂央校智库的巨大潜能

（武汉大学：李光）

家庭农场经营模式及服务体系建设研究

（省农科院农业经济技术研究所：沈祥成、宛燕如、刘建茂、官波、陈娉

婷、罗治情、胡蝶）

推进湖北省体育公共服务均等化的改革建议

（武汉体育学院：刘亮、黎桂华、厐俊鹏、徐凤萍、金梓、王鹤、栾丽

霞）

加快湖北现代职业教育发展研究

（武汉职业技术学院：李洪渠、郑兰先、陶济东、刘泠萱）

四、三等奖（52 项）

法治湖北建设指标体系及考评办法

（中南财经政法大学：徐汉明、张德淼、郭川阳、林必恒、张孜仪）

“湖北省舆情应急指挥中心”系统规划及可行性研究

（武汉理工大学：刘洪星、姚寒冰、杨青、李勇华、吴业福）

湖北农村生活垃圾治理的现状调查与法治保障研究

（湖北大学：蔡科云、陈小燕、邹爱华、陈焱光、冉旺）

湖北加快推进武汉建设国家中心城市研究

（湖北经济学院：陈向军、张佑林、戴化勇、陈金波、张新兵）

提质“香城泉都”形象，助推旅游产业发展

（武汉科技大学：梁家年、雷鸣、李丽媛、段荣、吴菁）

互联网视野下荆楚文化资源与湖北文化产业创新发展研究

（省社科院：刘玉堂、陈绍辉、陈文华）

湖北“十三五”时期全面建成小康社会的短板分析与对策研究

（省统计局：叶青、乐友来、邓翔、叶跃、徐琼）

湖北省农村电网发展情况调研报告

（省发改委：甄建桥、余有松、董宏彬、徐泽伦、徐旸）

残疾人公共文化服务体系建设研究

（武汉理工大学：潘建红、江传曾、邱观建、艾靓、杨怀中）

当前影响我省公立医院改革发展的制约因素及对策研究

（省审计厅：周德刚、秦防修、张秋玲、闵国文、赵磊）

全省空气质量形势严峻，大气污染防控任重道远

（省政府办公厅：王润涛、赖伟）

加快湖北经济发展动力研究

（省统计局、省行政学院：吴中志、邹德文、李团中、邓有成、傅春晖）

农业转移人口市民化公共成本调查——以洪湖市峰口镇为样本

（省发改委：肖安民、鲁宇清、叶恒锋、周音子、王思为）

按户连片：农地细碎化治理的“沙洋模式”研究

（华中科技大学：贺雪峰、杨宏银、张红方、王海娟、夏柱智）

中欧班列发展势头较好仍存在的四大问题亟待解决

（省社科院：秦尊文、白洁）

对优化我省“一主两副”人口发展格局的建议

（华中师范大学：罗静、马婧婧、陈洁、田玲玲、董莹）

长江经济带建设背景下湖北打造世界级产业集群研究

（省社科院：白洁、汤鹏飞、陈丽媛、刘陶）

湖北创新驱动发展体系建设研究

（中南财经政法大学：胡川、万华、吕飞、汪峰）

关于深化湖北高职教育改革的建议

（省政府参事室：涂文学、谢腊全、徐新生、张星久、邵则遂）

湖北省人口形势分析

（中南财经政法大学：徐映梅、辜子寅、薛艳、李倩、吴悦）

“医养结合”医疗服务包的设计与实施方案研究

（省医疗保险管理局：戴伟、刘跃华、张霄艳、刘天乔、陈刚）

农村产权制度创新研究—湖北农村集体产权制度改革对策研究

（省农业厅：孙宏侠、罗小锋、杜赟、杨家林、马立兴）

湖北省新农村建设的问题与建议

（孝感市政府研究室：李建峰、管志刚、刘金安、王银芹、刘元亮）

全省小额贷款公司发展存在的问题、困难及对策建议

（省工商局：高佳雨、李跃春、沈文君、靳红旗、曹华）

大力培养高技能人才促进企业转型升级

（湖北工业大学：胡放之）

新形势下湖北土地管理制度创新研究

（湖北经济学院：高洁、廖长林、付宏、熊桉、张全红）

湖北省新医改后卫生基本建设投入产出分析及政策建议

（武汉大学：李小华、董军、杨媛、李平）

促进大别山试验区提升为国家战略研究

（黄冈师范学院：程水源、王庆、刘汉成、刘雪荣、吴元西）

构建供给侧改革财政“2345”新体系

（宜昌市财政局：徐炜、李仁贵、谢作材、吴晓军、章丽）

湖北省开展巨灾保险试点的政策建议

（武汉大学：田玲、魏华林、屠鹃、刘昕龙、刘章艳）

市校合作推动黄冈大别山革命老区转型发展探析

（黄冈市政府发展研究中心：马梁、熊卫、夏建栜、王琴）

“四化”同步与咸宁农业现代化的实现机制和路径选择

（湖北科技学院：胡俊超、商文斌）

扶贫开发绩效评价研究

（华中科技大学：徐晓林、李燚、宋子良、曾晶、葛国耀）

绿色崛起引领省级战略咸宁实施研究

（咸宁职业技术学院：廖伦建、戴国强、万虎、廖咏絮、曾媛媛）

科技创新驱动武汉市“工业新倍增”

（武汉市政府决策咨询委员会：刘传江）

推进武汉新型智库建设，提升决策服务能力

（武汉市政府决策咨询委员会：张福来、李立华、周路明、陈材佑）

第三次工业革命与湖北战略性新兴产业重点选择

（武汉理工大学：侯仁勇、王其康、王智、童泽望、向露）

关于做大做强“中国光谷”激光产业的建议

（武汉理工大学：杨青、刘星星、杨帆、何玲、魏玮）

在鄂中央级事业单位科技成果“三权”改革试点调研报告

（武汉工程大学：金明浩、孟奇勋、罗嘉航、黄莎、张艳）

武汉城市圈生态文明共建共享模式、机制及路径研究

（华中师范大学：戴胜利、邓明然、张启春、李霞）

三峡航运问题研究

（宜昌市政府研究室：覃世斌、许传洲、郑忠敏、张晓东）

在校大学生犯罪调查及预防研究——以武汉市洪山区管辖高校为例

（武汉理工大学：李明、秦雨、李牧、徐临临、别怡清）

阻断贫困代际传递对策研究——基于湖北省贫困片区儿童贫困调查的思考

（省扶贫办：杨朝中、王斌、李东、吴新越、夏智）

关于规划建设大悟生态文化旅游区研究报告

（孝感市政协：李广波、周千亮、鲁军辉、黄长辉、张志云）

新媒体环境下的食品安全风险信息获取渠道分析

（华中科技大学：佘硕、王冰、张聪丛、丁依霞、王娟）

湖北省“十三五”创新社会治理研究

（省综治办、华中科技大学：汪宗兴、张毅、魏志猛、张鹏飞、杨凯瑞）

农村转移人口市民化成本分担机制研究——基于鄂州实践

（人行鄂州市中心支行：刘伟林、易继科、段春来、徐刚）

湖北省中小企业绿色发展的政策支持体系构建研究

（武汉工程大学：李先江、王晓峻、林云华、柯昌英、孙细明）

创新研发型卓越工程师培养模式研究——基于湖北省 20 家企业创新团队

的实证调查

（华中师范大学：刘华、周莹、张祥志、姚芳、陆宸）

湖北省网络问政发展研究

（长江出版传媒股份有限公司：何志平、李明菲、姚红磊、邓为、金威）

台湾标准化和检验检测机构情况考察报告

（省质量技术监督局：詹永杰、杨建东、黄太进、韩明山、柳文平）

“十三五”大别山振兴发展思路及路径

（黄冈市政府研究室：胡立才、廖赞梅、胡晨）

如有异议，请自公示之日起 7 日内向湖北发展研究奖评审委员会办公室提

出书面意见，并写明真实姓名、工作单位、联系地址和电话。

地址：武汉市武昌区洪山路省政府办公大楼 416 室

邮政编码：430071

联系人：袁野

电话、传真：027-87236076